
Pag. 1 di 9

COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 184 del
30/05/2022

Reg. settore
n. 91 del
30/05/2022

Oggetto: CONTRIBUTI ERARIALI 2021 PER LA SOLA SPESA DI
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA PER INTERVENTI
DI MESSA IN SICUREZZA DI CUI ALL'ARTICOLO 1, COMMI DA 51
A 58 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 - LIQUIDAZIONE
SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA RELATIVI ALLA
SOLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA DELL'OPERA
“MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA NIALA”AL
PROFESSIONISTA ING. ANTONELLA LOI.

CIG: 8847782CAC CUP: D19J21000010001

Il Responsabile del Servizio

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 28-Aprile-2022, n. 04 avente per oggetto

Approvazione Documento Unico di Programmazione 2022/2024 (DUP), immediatamente esecutiva;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 28-Aprile-2022, n. 05 avente per oggetto

Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2023, immediatamente esecutiva;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 10-05-2022 con la quale è stato approvato il

P.E.G. per l’esercizio finanziario 2022-2024 nonché di assegnazione delle risorse e degli interventi ai

responsabili d’area;

Considerato che ai sensi del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, spettano ai dirigenti tutti i compiti,

compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto

espressamente non riservino agli organi di Governo dell’Ente;

Tenuto conto che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al comma 3

sono svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi;

Visto il decreto del Sindaco in data 04/01/2022 n.1 con il quale è stato conferito l’incarico di

Responsabile del Servizio Tecnico - titolare di Posizione Organizzativa, con decorrenza dal

03/01/2022 al 31/12/2022, alla dipendente Ing. Flavia Marci, profilo professionale di Istruttore

Direttivo Tecnico – Area Tecnico/Manutentiva, Cat. D, posizione economica D1, così come previsto

dall’art.13 comma 3 C.C.N.L. funzioni locali 2016/2018;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di

cui in parte dispositiva;



Pag. 2 di 9

Richiamata la Legge n. 160 del 27-12-2019 (in S.O. n. 45/L alla Gazzetta Ufficiale n. 304 del 30-12-

2019) e successive modifiche ed integrazioni, la quale all'art.01, comma 51, cita “al fine di favorire gli

investimenti, sono assegnati agli Enti Locali, per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva,

relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza

ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio comunale, nonché

per investimenti di messa in sicurezza di strade, contributi soggetti a rendicontazione nel limite di 85

milioni di euro per l'anno 2020, di 128 milioni di euro per l'anno 2021, di 170 milioni di euro per

l'anno 2022 e di 200 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2023 al 2031”. Ciascun Ente locale

può inviare fino ad un massimo di tre richieste di contributo per la stessa annualità e la progettazione

deve riferirsi, nell'ambito della pianificazione degli Enti Locali, ad un intervento compreso negli

strumenti di programmatori del medesimo Ente Locale o in un altro strumento di programmazione;

Premesso che l'Amministrazione Comunale intende intervenire lungo la strada comunale che porta

all'area denominata Niala dove sono presenti una struttura di ristoro ed alcune attrazioni sportive come

il percorso in Quad e il sentiero dell'arrampicata “Free climbing”; l'intervento essenzialmente riguarda

la messa in sicurezza di una parete della montagna che con le piogge del 2016 “Ciclone Cleopatra” è

in parte franata e in parte pericolante, si tratta di intervenire con accorgimenti come posizionamento di

reti paramassi;

Preso atto del Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’economia e delle

Finanze del 03-Maggio-2021 con il quale viene stabilito che:

 le richieste ritenute ammissibili e considerate ai fini dell’attribuzione del contributo per l’anno

2021, tenendo conto di quanto previsto dai commi 52 e 55 dell’art. 1 della Legge 27-

Dicembre-2019, sono quelle riportate nell’allegato 1 che costituisce parte integrante del

decreto;

 che agli Enti Locali che hanno prodotto richieste di contributo ritenute ammissibili relative

alla priorità indicate alla lettera a) del comma 53 del citato art.1, riportate nella graduatoria di

cui all’allegato 2, dalla posizione numero 1 alla posizione n. 1118 per un totale complessivo di

€ 127.947.021,07;

 preso atto che il Comune di Ussassai occupa nell’allegato 2 del “Fondo per la progettazione

definitiva ed esecutiva relativa ad interventi di messa in sicurezza” per l’anno 2021 la

posizione n. 670 e che quindi risulta finanziato per una somma pari a € 41.254,00;

Acquisito ai sensi della Legge n.03/2003, articolo 11, per i servizi tecnici della sola progettazione

definitiva ed esecutiva dell'opera “Messa in sicurezza della strada Niala” il Codice Unico di

Investimento Pubblico (CUP) n. D19J21000010001;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 04 del 14-01-2021 con la quale è stato approvato

lo Studio di fattibilità tecnica ed economica riguardante l'opera ”Messa in sicurezza della strada



Pag. 3 di 9

Niala”, redatto secondo le disposizioni di cui all'art. 23 commi 5 e 6 del D. Lgs 50/2016 dal

responsabile del Servizio Tecnico;

Acquisito, ai sensi della Determinazione n. 08/2010 dell'Autorità per la vigilanza sui contratti Pubblici

di Lavori, Servizi e Forniture, per Servizi di Ingegneria e Architettura relativi alla sola progettazione

definitiva ed esecutiva dell'opera “Messa in sicurezza della strada Niala” il CIG n. 8847782CAC;

Richiamate inoltre:

- la Determinazione N.R.S.127 del 26-07-2021 (N.R.G. 262) con la quale è stata avviata una

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, approvato il Bando-disciplinare e

tutti gli allegati di gara;

- la Determinazione dell’N.R.S. 136 del 02-08-2021 (N.R.G. 278) con la quale sono stati affidati

i Servizi di Ingegneria e Architettura relativi alla sola progettazione definitiva ed esecutiva

dell'opera “Messa in sicurezza della strada Niala”, alla professionista Ing. Antonella Loi con

studio professionale in Ussassai (Nu) per un importo di € 31,000,32 oltre gli oneri previdenziali

del 4% pari a € 1.240,01 e l'Iva dovuta per legge del 22% pari a € 7.092,87 per complessivi €

39.333,20;

- la convenzione sottoscritta tra le parti;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 28/12/2021 con la quale è stato approvato il

progetto definitivo-esecutivo riguardante l'opera “Messa in sicurezza della strada Niala”, redatto

secondo le disposizioni di cui all'art. 23 commi 5 e 6 del D. Lgs 50/2016 dal professionista

incaricato, pervenuto agli atti in data 20-12-2021 con Prot. 468, costituito da: Tav. 01) Proposta

progettuale: Inquadramento cartografico degli interventi; Tav. 02) Proposta

progettuale: Inquadramento di tipo puntuale degli interventi. Zona 1; Tav. 03) Proposta

progettuale: Intervento Zona 1-A – Realizzazione muro di contenimento in cls e in gabbioni

metallici – Particolari costruttivi; Tav. 04) Proposta progettuale: Intervento Zona 1-A-B-C-D –

Rafforzamento con chiodature – Particolari costruttivi; Tav. 05) Proposta progettuale: Elaborato

fotografico; All. A) Relazione tecnica illustrativa; All.A1) Valutazione di incidenza; All.A2)

Relazione specialistica; All.A3) Relazione geologica; All.A4) Relazione geotecnica; All. B)

Computo metrico e quadro economico; All. C) Elenco Prezzi Elementari; All. D) Capitolato

speciale d'appalto; All. E) Piano di sicurezza e coordinamento; All. F) Fascicolo con

caratteristiche dell'Opera; All. G) Analisi e valutazione dei rischi; All. H) Stima costi per la

sicurezza; All. I) Cronoprogramma dei Lavori; All. L) Piano di Manutenzione dell'opera

pubblica; All. M) Analisi dei prezzi; All. N) Incidenza della manodopera; All. O) Offerta prezzi;

All. P Schema contratto d'appalto, avente il seguente quadro economico:

A.01 Lavori a base d'asta € 210.000,00

A.02 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 8.000,00

Sommano A € 218.000,00



Pag. 4 di 9

B.01 Spese tecniche progettazione definitiva esecutiva

cassa 4%
€ 32.240,33

B.02
Spese tecniche Direzione Lavori e Coordinatore
Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e
cassa 4 %

€ 23.232,78

B.03 Incentivi art. 113 D. Lgs 50/2016 (2 %) € 4.360,00

B.04 Contributo ANAC € 30,00

B.05 Imprevisti € 1920,57

B.06 Iva sui lavori (22 % di A) € 47.960,00

B.07 Iva sulle spese tecniche (22 % di B.01 + B.02) € 12.204,08

Sommano B € 121.947,76

Totale (A+B) € 339.947,76

Ritenuto, pertanto, che si può procedere alla liquidazione degli onorari e spese allo studio tecnico

dell’Ing. Loi Antonella P. IVA 01205880915, relativa alla progettazione definitiva ed esecutiva

dell’opera “Messa in sicurezza della strada Niala”;

Vista la fattura elettronica n. 02_2021 del 04-05-2022 emessa dall'Ing. Antonella Loi, pervenuta al

protocollo generale al n. 1328 in data 13-04-2022, dell’importo di € 29.808,00 oltre a € 1.240,01 di

contributo Inarcassa al 4%, € 1.192,32 di INPS al 4% , € 7.092,87 per IVA al 22 % per un totale di €

39.333,20 relativi alla progettazione definitiva esecutiva dell’opera “Messa in sicurezza della strada

Niala”;

Accertato il possesso dei requisiti della professionista Ing. Antonella Loi mediante acquisizione

d’ufficio del Certificato di regolarità contributiva Prot.Inarcassa.0775000 del 29-05-2022 con

scadenza al 25-09-2022;

Preso atto che i Servizi Tecnici sono stati svolti nei tempi previsti dalla convenzione ed eseguiti a

regola d'arte;

Atteso che trattandosi di liquidazione di importo superiore ad € 5.000,00, si è proceduto, ai sensi

dell’art. 48-bis del D.P.R. 602 /73, alla verifica online sul sito di Equitalia della non morosità fiscale

del soggetto interessato;

Preso atto del D. Lgs “Disposizioni urgenti per la dignità dei lavoratori e delle imprese” pubblicato

nella Gazzetta Ufficiale del 13-07-2018 in cui all’art.12 si stabilisce che a partire dalla data del 14-07-

2018 per i professionisti non è più valido lo Split Payment;

Ritenuto di dover provvedere al pagamento della somma di € 33.133,14 al professionista Ing.

Antonella Loi;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in merito

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Vista la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla

illegalità nella Pubblica Amministrazione;



Pag. 5 di 9

Dato atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto di

interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo

espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari,

agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni

situazione di conflitto, anche potenziale;

Visto l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134;

Visto il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000;

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. n. 165/2001;

Visto l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge

n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che

comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

Preso atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di precisare che la fattura oggetto della presente liquidazione è stata emessa dopo il 14/07/2018 e non

è, pertanto, più soggetta alla procedura denominata split payment, in base alla quale al fornitore verrà

pagato il solo imponibile mentre l'IVA sarà trattenuta per essere versata all'erario entro i termini di

legge;

Di liquidare la fattura elettronica n. 02_2021 del 04-05-2022 emessa dall'Ing. Antonella Loi,

pervenuta al protocollo generale al n. 1328 in data 13-04-2022, dell’importo di € 29.808,00 oltre a €

1.240,01 di contributo Inarcassa al 4%, € 1.192,32 di INPS al 4% , € 7.092,87 per IVA al 22 % per un

totale di € 39.333,20 relativi alla progettazione definitiva esecutiva dell’opera “Messa in sicurezza

della strada Niala”;

Di imputare l’onere derivante dalla presente determinazione sul Capitolo 1102, Missione 1,

Programma 6, Titolo 1, U.1.03.02.11.999 denominato “Fondo progettazione definitiva esecutiva

interventi di messa in sicurezza della strada comunale Niala” del Bilancio di Previsione Pluriennale

2022/2024 in conto RR.PP. 2021, esercizio 2022, che presenta una sufficiente disponibilità;

Di accreditare al professionista Ing. Antonella Loi, la somma di € 33.133,14, mediante l'utilizzo degli

estremi bancari rinvenibili nella stessa fattura elettronica su menzionata;

Di attestare di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale

dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto legislativo n. 33 del 14

marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione



Pag. 6 di 9

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito Internet istituzionale

del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
MARCI FLAVIA

Il Responsabile del Servizio
MARCI FLAVIA



Pag. 7 di 9

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 30/05/2022

Il Responsabile del Servizio
MARCI FLAVIA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 30/05/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER LA SOLA
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA DELL’OPERA PUBBLICA MESSA IN SICUREZZA DELLA
STRADA NIALA

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.11.999 1.6 1102 2021 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

0 913 39.333,20 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER LA SOLA
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA DELL’OPERA PUBBLICA MESSA IN SICUREZZA DELLA
STRADA NIALA

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.03.02.11.999 1.6 1102 2022 913

Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

Liquidazione Importo Liquidazione

39.333,20 0 0,00 464 39.333,20



Pag. 8 di 9



Pag. 9 di 9

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per
15 giorni consecutivi a decorrere dal 30/05/2022

Ussassai, 30/05/2022

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to MARCI FLAVIA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 30/05/2022

Il Responsabile del Servizio
MARCI FLAVIA


